

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成25年11月13日

**【四半期会計期間】** 第143期第2四半期  
(自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)

**【会社名】** 東邦瓦斯株式会社

**【英訳名】** TOHO GAS CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 安 井 香 一

**【本店の所在の場所】** 愛知県名古屋市熱田区桜田町19番18号

**【電話番号】** 052(872)9342

**【事務連絡者氏名】** 財務部決算グループマネジャー 木 村 幸 司

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中央区京橋2丁目4番12号 京橋第一生命ビル  
東邦瓦斯株式会社東京支社

**【電話番号】** 03(3271)5444

**【事務連絡者氏名】** 東京支社長 山 田 勇

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄3丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第142期 第2四半期連結 累計期間	第143期 第2四半期連結 累計期間	第142期
会計期間		自 平成24年 4月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成25年 3月31日
売上高	(百万円)	236,470	250,346	518,305
経常利益	(百万円)	8,790	5,219	13,382
四半期(当期)純利益	(百万円)	4,973	3,274	8,526
四半期包括利益又は 包括利益	(百万円)	1,459	10,465	17,246
純資産額	(百万円)	223,348	244,463	236,470
総資産額	(百万円)	469,342	496,650	504,461
1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)	9.11	6.00	15.62
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	(円)			
自己資本比率	(%)	47.6	49.2	46.9
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	18,057	14,990	40,261
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	19,149	14,599	38,357
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	3,967	280	7,358
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	11,584	13,046	11,596

回次		第142期 第2四半期連結 会計期間	第143期 第2四半期連結 会計期間
会計期間		自 平成24年 7月1日 至 平成24年 9月30日	自 平成25年 7月1日 至 平成25年 9月30日
1株当たり四半期純利 益	(円)	0.24	2.78

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていない。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社において営まれている事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業等のリスクについて、重要な変更はない。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間末のお客さま数は235万3千件、前年同四半期末に比べ0.9%の増加となった。当第2四半期連結累計期間のガス販売量は合計で18億4千7百万<sup>3</sup>、前年同期比0.2%減少した。用途別では、家庭用は前年同期比4.2%減少した。業務用は0.3%増加した。他ガス事業者向けの卸供給は2.3%増加した。LPG販売量は1.9%減少した。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比138億7千5百万円増加し、2,503億4千6百万円となった。売上原価は、原材料費の増加により前年同期比199億1千3百万円増加し、1,822億9千2百万円となった。この結果、経常利益は、前年同期比35億7千万円減少し、52億1千9百万円となった。四半期純利益は前年同期比16億9千9百万円減少し、32億7千4百万円となった。

セグメントの業績を示すと、次のとおりである。

#### ガス

お客さま数は、前年同期比0.9%増の235万3千件、ガス販売量は前年同期比0.2%減の18億4千7百万<sup>3</sup>となった。売上高は、前年同期比163億7千2百万円増の1,896億2千8百万円となった。セグメント利益は、原材料費の増加により、前年同期比28億6千7百万円減の38億7千1百万円となった。

#### 工事及び器具

売上高は前年同期比13億4千3百万円減の160億7千4百万円となった。セグメント損益は前年同期比3億2千8百万円減の1億7千8百万円の損失となった。

#### LPG・その他エネルギー

LPG販売量は、前年同期比1.9%減の18万7千トンとなった。売上高は前年同期比1億4千3百万円増の364億7千6百万円となった。セグメント損益は前年同期比2億4千4百万円減の1百万円の損失となった。

#### その他

売上高は前年同期比28億2千3百万円減の153億2千2百万円となった。セグメント利益は前年同期比2億6千1百万円減の5億5千6百万円となった。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況は次のとおりである。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益や減価償却費の計上などにより、149億9千万円の収入となり、前年同期比30億6千6百万円の収入の減少となった。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資をはじめとして145億9千9百万円の支出となり、前年同期比45億4千9百万円の支出の減少となった。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、2億8千万円の収入となり、前年同期比42億4千7百万円の収入の増加となった。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の残高は130億4千6百万円となった。

(3) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループの研究開発費は、8億5千7百万円である。

(4) 主要な設備

当第2四半期連結累計期間において、主要な設備に重要な異動はない。

なお、前連結会計年度末において計画中であった伊勢湾横断パイプラインは平成25年7月に完成した。

- (注) 1 本書面でのガス販売量は、すべて1m<sup>3</sup>当たり46.04655メガジュール(11,000キロカロリー)換算で表示している。
- 2 本書面に記載の売上高、仕入高等の金額には、消費税等は含まれていない。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	805,998,157
計	805,998,157

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	545,966,429	545,966,429	東京証券取引所 (市場第一部) 名古屋証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は1,000株である。
計	545,966,429	545,966,429		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項なし。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年7月1日～ 平成25年9月30日		545,966,429		33,072		8,027

(6) 【大株主の状況】

平成25年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	31,856	5.83
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内1丁目1番2号	16,521	3.02
桜和投資会	名古屋市熱田区桜田町19番18号	16,361	2.99
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	14,364	2.63
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	13,329	2.44
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	12,914	2.36
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	12,583	2.30
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内2丁目1番1号	9,205	1.68
東邦ガス共栄持株会	名古屋市熱田区桜田町19番18号	8,464	1.55
株式会社クボタ	大阪市浪速区敷津東1丁目2番47号	7,197	1.31
計		142,797	26.15

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 541,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 541,161,000	541,161	
単元未満株式	普通株式 4,264,429		
発行済株式総数	545,966,429		
総株主の議決権		541,161	

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 東邦瓦斯株式会社	名古屋市熱田区 桜田町19番18号	541,000		541,000	0.09
計		541,000		541,000	0.09

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はない。



## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)及び「ガス事業会計規則」(昭和29年通商産業省令第15号)に準拠して作成している。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成25年7月1日から平成25年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
製造設備	59,488	69,537
供給設備	162,023	158,213
業務設備	28,548	27,816
その他の設備	29,542	29,007
建設仮勘定	26,133	17,585
<b>有形固定資産合計</b>	<b>305,736</b>	<b>302,160</b>
<b>無形固定資産</b>		
その他	3,854	3,916
<b>無形固定資産合計</b>	<b>3,854</b>	<b>3,916</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	60,599	67,523
その他	20,084	17,915
貸倒引当金	186	182
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>80,497</b>	<b>85,256</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>390,087</b>	<b>391,333</b>
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	11,889	14,326
受取手形及び売掛金	<sup>3</sup> 56,450	<sup>3</sup> 50,298
たな卸資産	<sup>1</sup> 31,197	<sup>1</sup> 26,476
その他	15,091	14,430
貸倒引当金	323	249
<b>流動資産合計</b>	<b>114,305</b>	<b>105,282</b>
<b>繰延資産</b>		
開発費	68	34
<b>繰延資産合計</b>	<b>68</b>	<b>34</b>
<b>資産合計</b>	<b>504,461</b>	<b>496,650</b>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	89,993	89,994
長期借入金	28,356	19,031
退職給付引当金	20,694	20,551
ガスホルダー修繕引当金	1,199	1,235
保安対策引当金	11,462	10,294
その他	7,795	7,841
固定負債合計	159,502	148,947
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	20,872	29,626
支払手形及び買掛金	26,585	18,933
短期借入金	21,880	12,270
未払法人税等	6,797	4,308
その他	32,185	38,016
流動負債合計	108,321	103,155
引当金		
ガス熱量変更引当金	168	84
引当金合計	168	84
負債合計	267,991	252,187
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	169,374	170,194
自己株式	249	267
株主資本合計	210,585	211,387
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,665	29,827
繰延ヘッジ損益	896	2,148
為替換算調整勘定	321	1,100
その他の包括利益累計額合計	25,884	33,076
純資産合計	236,470	244,463
負債純資産合計	504,461	496,650

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	236,470	250,346
売上原価	162,379	182,292
売上総利益	74,091	68,053
供給販売費及び一般管理費	<sup>1</sup> 65,570	<sup>1</sup> 63,208
営業利益	8,520	4,845
営業外収益		
受取利息	3	12
受取配当金	599	680
受取賃貸料	301	310
雑収入	389	422
営業外収益合計	1,294	1,425
営業外費用		
支払利息	868	886
雑支出	155	165
営業外費用合計	1,024	1,051
経常利益	8,790	5,219
特別損失		
投資有価証券評価損	1,149	-
特別損失合計	1,149	-
税金等調整前四半期純利益	7,640	5,219
法人税等	2,672	1,945
少数株主損益調整前四半期純利益	4,967	3,274
少数株主損失( )	6	-
四半期純利益	4,973	3,274

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,967	3,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,940	5,161
繰延ヘッジ損益	481	1,251
為替換算調整勘定	85	778
その他の包括利益合計	3,507	7,191
四半期包括利益	1,459	10,465
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,466	10,465
少数株主に係る四半期包括利益	6	-

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,640	5,219
減価償却費	18,320	17,174
引当金の増減額(は減少)	1,128	1,487
受取利息及び受取配当金	603	693
支払利息	868	886
投資有価証券評価損益(は益)	1,149	-
売上債権の増減額(は増加)	7,774	6,152
たな卸資産の増減額(は増加)	3,479	4,720
仕入債務の増減額(は減少)	10,590	7,659
その他	3,404	4,870
小計	23,506	19,442
利息及び配当金の受取額	603	693
利息の支払額	947	876
法人税等の支払額	5,105	4,269
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,057	14,990
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	17,563	14,403
固定資産の売却による収入	158	3
投資有価証券の取得による支出	1,275	22
投資有価証券の売却による収入	27	593
その他	495	770
投資活動によるキャッシュ・フロー	19,149	14,599
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	620	9,610
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	17,000	13,000
長期借入れによる収入	790	1,000
長期借入金の返済による支出	8,203	1,294
社債の発行による収入	-	9,960
社債の償還による支出	10,000	10,000
長期預り金の返済による支出	1,681	280
自己株式の取得による支出	22	19
配当金の支払額	2,456	2,454
少数株主への配当金の支払額	0	-
その他	14	21
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,967	280
現金及び現金同等物に係る換算差額	85	778
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	5,144	1,450
現金及び現金同等物の期首残高	16,729	11,596
現金及び現金同等物の四半期末残高	<sup>1</sup> 11,584	<sup>1</sup> 13,046

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

項目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
	税金費用の計算

(四半期連結貸借対照表関係)

1 たな卸資産の内訳は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
商品及び製品	5,293百万円	5,458百万円
仕掛品	504百万円	733百万円
原材料及び貯蔵品	25,399百万円	20,284百万円

2 偶発債務

(1) 連結会社以外の会社の金融機関からの借入金等に対する債務保証額は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
Ichthys LNG Pty Ltd	1,619百万円	3,724百万円

(2) 従業員の金融機関からの住宅融資金に対する債務保証額は、次のとおりである。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
	619百万円	561百万円

3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。  
なお、一部の連結子会社の当連結会計期間の末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
受取手形	303百万円	2百万円

(四半期連結損益計算書関係)

1 供給販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
給料	10,109百万円	9,980百万円
減価償却費	15,968百万円	14,532百万円
退職給付引当金引当額	1,938百万円	1,770百万円
ガスホルダー修繕引当金引当額	49百万円	57百万円

2 都市ガス事業においては、事業の性質上気温等の影響により、業績に季節的変動がある。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
現金及び預金	11,898百万円	14,326百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	313百万円	1,279百万円
現金及び現金同等物	11,584百万円	13,046百万円



(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,456	4.5	平成24年3月31日	平成24年6月27日

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年10月30日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,455	4.5	平成24年9月30日	平成24年11月30日

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,454	4.5	平成25年3月31日	平成25年6月26日

2 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年10月30日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,454	4.5	平成25年9月30日	平成25年11月29日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高								
外部顧客への売上高	173,213	16,436	35,834	225,484	10,986	236,470	-	236,470
セグメント間の内部売上高 又は振替高	42	982	497	1,521	7,158	8,680	8,680	-
計	173,255	17,418	36,332	227,006	18,145	245,151	8,680	236,470
セグメント利益	6,739	150	243	7,132	817	7,950	569	8,520

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額569百万円は、セグメント間取引消去額である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高								
外部顧客への売上高	189,583	15,134	36,018	240,736	9,610	250,346	-	250,346
セグメント間の内部売上高 又は振替高	45	940	457	1,443	5,711	7,155	7,155	-
計	189,628	16,074	36,476	242,179	15,322	257,501	7,155	250,346
セグメント利益又は損失 ( )	3,871	178	1	3,692	556	4,249	595	4,845

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース等を含んでいる。

2 セグメント利益又は損失の調整額595百万円は、セグメント間取引消去額である。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
1株当たり四半期純利益	9円11銭	6円00銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(百万円)	4,973	3,274
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	4,973	3,274
普通株式の期中平均株式数(株)	545,757,136	545,438,772

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

## 2 【その他】

### 第143期の中間配当

平成25年10月30日開催の取締役会において、次のとおり決議した。

中間配当金総額	2,454百万円
1株当たり中間配当額	4円50銭
支払請求権の効力発生日 並びに支払開始日	平成25年11月29日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年11月13日

東邦瓦斯株式会社  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	柏	木	勝	広
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	岡	野	英	生
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	岩	田	国	良

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東邦瓦斯株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成25年7月1日から平成25年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東邦瓦斯株式会社及び連結子会社の平成25年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。